
 

ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 XÃ THANH HÒA                                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

   Số:24/KH-UBND                                 Thanh Hòa, ngày 10 tháng 04  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, vận động tham gia bảo hiểm Y tế;  

BHXH tự nguyện trên địa bàn xã năm 2024 

 

Căn cứ quyết định số 170 /QĐ-UBND  của UBND huyện Bù Đốp  ngày 06/ 

02/2023 về việc giao chỉ tiêu phát triển người tham gia Bảo hiểm Y tế, Bảo hiểm xã hội 

tự nguyện trên địa bàn huyện năm 2024; 

      Căn cứ Nghị quyết số: 71/NQ-ĐU ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Ban chấp hành 

Đảng bộ xã Thanh Hòa về phương hướng nhiệm vụ năm 2024; 

      Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương UBND xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền 

vận động toàn dân tham gia BHYT, bảo hiểm thất nghiệp năm 2024 như sau:  

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:  

Xã Thanh Hoà có 9 ấp, trong đó có 2 ấp đặc biệt khó khăn. Toàn xã có 9008 nhân 

khẩu (theo số liệu thống kê), trong đó đồng bào dân tộc thiểu số chiếm khoảng 11,39%.  

Tính đến ngày 31/3/2024 toàn xã có 2115 đối tượng được hỗ trợ 100% từ ngân 

sách nhà nước mua thẻ BHYT đạt tỷ lệ 22% dân số (bao gồm: Trẻ em dưới 6 tuổi: 1200 

thẻ;  người cao tuổi và BTXH, khuyết tật 180 thẻ; cán bộ - công chức, viên chức, chuyên 

trách 40 thẻ; người nghèo 43 thẻ; cận nghèo 254 thẻ, người có công với cách mạng là 245 

thẻ; thân nhân công an, quân đội là 193 thẻ).  

Các đối tượng tự tham gia mua thẻ đạt 5.070 thẻ, trong đó: Hộ gia đình tự nguyện, 

nông lâm ngư nghiệp, dân tộc thiểu số là 3.800 thẻ; thẻ BHYT trong tỉnh ngoài huyện và 

ngoại tỉnh là 820 thẻ; học sinh, sinh viên là 450 thẻ 

II. MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG VẬN ĐỘNG:  

1. Mục tiêu: 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân biết về chính sách, quyền lợi khi tham 

gia BHYT toàn dân liên tục từ 5 năm trở lên để được hưởng ưu đải về BHYT, thời gian 

từ nay đến tháng 10 năm 2024, UBND xã tổ chức tuyên truyền, vận động để người dân 

tham gia BHYT đạt từ 94% trở lên (8468/9008 người tham gia BHYT). 

- Vận động 100% người thân trong cùng hộ khẩu gia đình cán bộ, công chức và 

những người hoạt động không chuyên trách xã, ấp tham gia bảo hiểm y tế. 

- Năm 2024 có 94% đoàn viên tổ chức đoàn; hội viên tổ chức nông dân, phụ nữ, 

cựu chiến bình, người cao tuổi từ 60 đến 80 tuổi tham gia bảo hiểm y tế.  

2. Đối tượng vận động: Nhân dân trong toàn xã, những người chưa có thẻ BHYT-

BHXH-BHTN là đối tượng vận động tham gia BHYT-BHXH-BHTN. 



3. Về chính sách tham gia BHYT theo hộ nông lâm ngư nghiệp và đồng bào 

dân tộc thiểu số: 

Tên ấp Dân tộc Số tiền nộp mua BHYT/ 

tháng/người 

Số tiền mua 

BHYT/năm/ 

người 

Đối với ấp 2,4,5,8 Người kinh 28.350 đ 340.200 đ 

 Người DT  12.150 đ 145.800đ 

Đối với ấp 1,3,6,7,9 Người kinh  48.600đ 583.200đ 

 Người DT  40.500 đ 486.000đ 

- Đối vói người ĐBDTTS theo NĐ 75/2023/NĐ-CP quy định nhà nước hỗ trợ 70% 

cho người tham gia mua thẻ BHYT, người dân thủ hưởng phải đóng 24.250đ/ tháng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Giao Công chức Văn hoá xã hội (phụ trách LĐTB&XH): 

     Tham mưu cho UBND xã về xây dựng kế hoạch đảm bảo cho công tác BHYT toàn 

dân, HBXH - BHTN, chủ trì phối hợp với ban ngành đoàn thể, ban điều thành các ấp 

tham mưu UBND xã phát triển các đối tượng tham gia BHYT theo hộ gia đình và hộ gia 

NLNN có mức sống trung bình. 

2. Đối với trường Tiểu học và THCS Thanh Hòa: 

Thực hiện tốt chỉ đạo của ngành giáo dục về phát triển bảo hiểm y tế đối với đối 

tượng là học sinh, phấn đấu đạt tỷ lệ 100% học sinh tham gia ngay từ đầu năm học.  

3. Công chức VHXH, Cán bộ Đài Truyền thanh: Thường xuyên phát thanh 

tuyên truyền, phổ biến chính sách và chế độ BHXH, BHYT đến mọi tầng lớp nhân dân 

trên các cụm loa để nhân dân nắm rõ những chính sách BHXH, BHYT của Nhà nước và 

tự nguyện tham gia. 

Tổ chức đăng tải các thông tin, lợi ích của việc tham giam BHYT trên các trang 

mạng xã hội và trên trang Wed của xã tại địa chỉ: thanhhoa.budop.gov.vn 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các hội đoàn thể (Hội 

ND; Phụ nữ; hội CCB; Đoàn thanh niên; Hội Chữ thập đỏ; Hội NCT): 

- UBNMTTQVN xã phối hợp các hội đoàn thể, hướng dẫn cho cán bộ các chi hội 

tuyên truyền, vận động đến các đoàn viên, hội viên, quần chúng nhân dân, các hội đoàn 

thể ở các ấp về chính sách BHXH, BHYT - BHTN của Đảng và Nhà nước, trách nhiệm, 

nghĩa vụ và quyền lợi tham gia BHXH, BHYT-BHTN để người dân tự giác tham gia. 

- Triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 53-NQ/ĐU, ngày 03/11/2023 của BCH 

Đảng bộ xã về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phát triển bảo hiểm y tế trên địa 

bàn xã Thanh Hoà giai đoạn 2023 - 2025.  

- Vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm đóng góp, ủng hộ 

kinh phí hỗ trợ người dân khó khăn, người dân có mức sống trung bình, người dân có thu 



nhập thấp tham gia BHYT hộ gia đình, BHXH tự nguyện; đẩy mạnh phong trào vận động 

mua thẻ BHYT cho người thân, góp phần tăng nhanh diện bao phủ BHYT. 

5. Cán bộ Dân tộc tôn giáo: Phối hợp với các Ban ngành đoàn thể, BĐH các ấp 

nắm bắt rà soát các đối tượng là Đồng bào DTTS mua thẻ BHYT theo công văn hướng 

dẫn,  chính sách của ĐBDT để giúp cho người dân được thụ hưởng theo đúng chính sách 

của nhà nước hỗ trợ;  

6. Ban điều hành các ấp: 

Phối hợp với các thành phần được phân công tuyên truyền, vận động đến từng hộ 

dân, để người dân nắm bắt, hiểu biết về quyền lợi của người tham gia bảo hiểm Y tế, 

BHXH tự nguyện. 

Tuyên truyền về chế độ, quyền lợi khi tham gia BHYT: Mức đóng, phương thức 

đóng, thủ tục tham gia và mức hỗ trợ đóng của Nhà nước đối với từng đối tượng. Qua đó, 

giúp người dân hiểu những lợi ích khi tham gia BHYT. Nhất là ấp có nhiều đồng bào 

DTTS ( Ấp 5 và ấp 8). 

       Trên đây là kế hoạch tuyên truyền vận động  người dân tham gia BHXH tự nguyện 

- BHYT toàn dân của UBND xã Thanh Hoà, đề nghị các bộ phận chuyên môn, các cơ 

quan, đơn vị tổ chức hiện theo kế hoạch đề ra. 

Nơi nhận:                                                                              KT. CHỦ TỊCH 

- UBND huyện;    PHÓ CHỦ TỊCH 

- Phòng LĐTBXH huyện; 

- BHXH huyện; 

- Đảng uỷ, HĐND xã; 

- Các ban, ngành đoàn thể xã; 

- BĐH các ấp; 

- Lưu.  Lê Văn Toàn 
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